Управление образования администрации Рыбинского района

П Р И К А З

22 октября 2008 года                                                                 №   609

г. Заозерный

«О проведении районного смотра-конкурса

ПМПк образовательных учреждений».
      В соответствии с планом работы  Управления образования администрации Рыбинского района на 2008-2009 учебный год.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный смотр – конкурс ПМПк образовательных учреждений с ноября 2008г. по апрель 2009г.

2. Утвердить положение о районном смотре – конкурсе ПМПК ОУ   (далее конкурс).

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на председателя районной ПМПк Зорину Н.В.

Руководитель управления образования                                           Н.К.Карпенко

                                                                                    Приложение к приказу

                                                                                    от 22.10.08г.   №  609

                                                                                    УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                Руководитель управления

                                                                                образования администрации

                                                                                Рыбинского района

                                                                                ______________Т.Н.Ксензова

П О Л О Ж Е Н И Е

о районном смотре-конкурсе ПМПк образовательных учреждений.

1. Общие положения

1.1. Районный смотр-конкурс ПМПк (далее конкурс) проводится управлением образования администрации Рыбинского района в соответствии с годовым планом работы.

1.2. Конкурс проводится в три этапа:

1 этап (декабрь 2008) экспертиза пакета документов в соответствии с перечнем предоставляемых на конкурс ПМПк образовательных учреждений. (приложение 1).

2 этап (январь-март 2009г.) смотр-конкурс кабинетов узких специалистов ( учителя-логопеды, педагога-психолога) ПМПк образовательных учреждений. (приложение 2)

3 этап –(апрель 2009г.) презентация проекта по психолого-педагогическому сопровождению детей с ограниченными возможностями здоровья. (для школ)

Презентация проекта психолого-педагогической помощи детям раннего возраста (дошкольные учреждения)

(приложение 3).

1.3. Цели и задачи конкурса:

Цель: создание единого информационного пространства для распространения опыта работы психолого – медико – педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями развития.

 Задачи:

· Проведение конкурса проектов психолого-медико-педагогического сопровождения детей для выявления и рекомендации к внедрению наиболее перспективных в практику деятельности ПМПк образовательных учреждений.

· Проведение экспертизы документов психолого-медико-педагогического сопровождения детей с трудностями в развитии.

· Содействие полной реализации творческого потенциала узких специалистов ПМПк образовательных учреждений.

2. Организационный комитет
       Для организации и проведения  конкурса создается организационный комитет, в состав которого входят представитель управления образования, специалисты районной ПМПК.

· Карпенко Н.К. – начальник отдела общего образования управления образования Рыбинского района.
· Зорина Н.В. – председатель районной ПМПК.

· Федоренко Т.А. – психолог районной ПМПК.

3 Участники

В конкурсе принимают участие все ПМПк образовательных учреждений.
4 Состав жюри конкурса
· Карпенко Н.К. – начальник отдела общего образования управления образования Рыбинского района

· Зорина Н.В. – председатель районной ПМПК

· Федоренко Т.А. – психолог районной ПМПК
· Пуль Г.А. – методист РМЦ управления образования

· Лопаткина Л.А. – методист РМЦ управления образования.

5 требования по оформлению документов конкурсантов
      Пакет документов курсантов оформляется согласно перечню (ПРИЛОЖЕНИЕ 1-3) на бумажном носителе. Все документы предоставляются в Оргкомитет Конкурса, что является основанием для регистрации участника.

      Качество оформления документов учитывается при определении финалистов конкурса.

Приложение 1

Перечень документов

1 Заявка на участие.
2 Паспорт ПМПк образовательного учреждения.

3 Папка документов на 2 детей прошедших обследование специалистами ПМПк в 2007-2008 уч.году

4 Копия положения ПМПк.

5 Журнал протоколов

Заявка

(на участие в районном конкурсе ПМПк образовательных учреждений)  _______месяц 2008г.

	1
	Ф.И.О. председателя

	2
	Наименование ОУ

	3
	Список членов ПМПк

	4
	Основные цели, задачи, направления деятельности

	6
	Анализ количества детей получивших помощь в ПМПк

Руководитель управления образования                 Т.Н.Ксензова
«___» __________2008г.

М.П.

Паспорт ПМПк образовательного учреждения

1 С какого момента осуществляет свою деятельность

2 Обеспеченность кадрами

	Ф.И.О.
	Основное место работы, должность
	Какое учреждение окончил, когда, специальность по диплому
	Должность в ПМПк
	Курсы повышения квалификации по работе в ПМПк

3 Наличие площадей, кабинетов для работы специалистов.
Приложение 2

Критерии оценки кабинетов узких специалистов.
· Организация пространства кабинетов;

· Содержание методических материалов;

· Наличие и ведение документации;

· Наличие технических средств;

· Использование дополнительных средств, для дизайна интерьера;

· Наличие паспорта и плана развития кабинета.
Приложение 3

Компьютерная презентация

      Структуру и объем компьютерной презентации определяет авторский коллектив проекта. Время до 10 минут.

· На примере разных категорий детей рассказать о сопровождении.

· Динамика развития детей с трудностями в развитии.

· Эффективность коррекционной помощи детям раннего возраста.